
 
CMinistero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di SELVAZZANO DENTRO II 
Via Cesarotti 1/a – 35030 SELVAZZANO DENTRO (PD) 

Tel. 049/638633 - e-mail: PDIC89800Q@istruzione.it - PDIC89800Q@pec.istruzione.it 

C.F. 92249620284 – Codice M.P.I PDIC89800Q 
 

CIG: B13328ACC1 

 

Oggetto: PNRR: Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei ser-
vizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” - Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30542 - CUP: D84D23003900006 – Progetto: 
ST_EM_IC2 – DECISIONE A CONTRARRE ACQUISTO FORNITURA SERVIZI “LETTORATO IN TEDESCO” 
– ISTITUTO DI CULTURA ITALO TEDESCA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

CONSIDERATO il D.Lgs 36/23 e in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 “Prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e 
tecnico-professionale”; 

PDIC89800Q - A92FB81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003648 - 11/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE SOZZO

mailto:PDIC89800Q@istruzione.it
mailto:PDIC89800Q@pec.istruzione.it


 

CONSIDERATO il D.Lgs 36/23 e in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b, che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture […] di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.M. 65/2023 contenente il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto, che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 89.200,97; 

VISTE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 132935 del 15 
novembre 2023; 

VISTO il progetto denominato “ST_EM_IC2” presentato; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 16/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.86 del 06/12/2023 in merito all’aggiornamento del P.T.O.F.; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 15/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente Scolastico 
e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto fornitura servizi per la realizzazione di percorsi di 
formazione per il progetto “Lettorato in lingua tedesca” per l’a.s. 2023/24 per la SSPG “L.Da Vinci” dell’IC 

Selvazzano2 di Selvazzano Dentro (PD), per il conseguimento di quanto previsto dal titolo avviso/ 
decreto “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)” – Codice 
avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143; 

PDIC89800Q - A92FB81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003648 - 11/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE SOZZO



 

RITENUTO di doversi rivolgere ad un ente del territorio che fosse in grado di fornire il servizio 
richiesto; 

VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 80 effettuata dal 
committente attraverso il sistema di qualificazione FVOE; 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto in virtù della documentazione pervenuta 
attraverso il FVOE e nelle more dell’esito delle risposte alle ulteriori verifiche art.80; 

PRESO ATTO della dichiarazione sulla rispondenza degli articoli offerti al rispetto principio di non 
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 
2020/852 (DNSH); 

PRESO ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti CAM per i prodotti richiesti; 

RITENUTO che il fornitore del servizio richiesto sia da preferirsi riguardo alla velocità di fornitura del 
materiale richiesto; 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera di procedere all’ordine di acquisto all’Istituto di Cultura Italo-Tedesco, C.F. 
80040840284 - P.I. 01114670282, Sede legale in Via dei Borromeo, 16 - 35137 – Padova per la 
fornitura di: 
 

• Realizzazione di percorsi di formazione per il progetto “Lettorato in lingua tedesca” per l’a.s. 2023/24 
per la SSPG “L. Da Vinci” dell’IC Selvazzano2 di Selvazzano Dentro (PD) 

 
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, calcolato in base alle ore di corso richieste e dalle 
UCS riportate nel documento “Istruzioni operative” dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. 
n. 132935 del 15 novembre 2023, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 790,00 (euro settecentonovanta/00) al netto dell’IVA al 22% se dovuta. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/22 - M4C1I3.1 Competenze 
STEM e multilinguistiche nelle scuole statali “Nuove competenze e nuovi linguaggi” che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7  
Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

PDIC89800Q - A92FB81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003648 - 11/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE SOZZO



 

Scolastico Giuseppe Sozzo. 

 

Si procede con la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line e sul sito internet 
dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza, avente indirizzo 
https://icselvazzano2.edu.it/. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Avv.to Giuseppe Sozzo 

Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs. 82/2005 
norme ad esso connesse e ss.mm.ii. 

 
 

PDIC89800Q - A92FB81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003648 - 11/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE SOZZO

https://icselvazzano2.edu.it/

		2024-04-11T13:46:13+0200
	GIUSEPPE SOZZO




